
Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell’art. 76, c. 2, lett. c del dlgs 36/2023 e ss.mm.ii., al R.T.I.
costituito tra SERVIZI ITALIA Spa (mandataria), LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI
S.r.l., ATA IMBOTTITI del contratto ponte per il servizio di Lavanolo presso il P.O. Corberi e
la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per un periodo di 3 mesi a decorrere dal
01.12.2025 sino al  28.02.2026 e  per un importo  stimato  di  €  44.681,56 IVA esclusa.  CIG:
B8B7ADBC56.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell’art. 76, c. 2, lett. c del dlgs 36/2023 e ss.mm.ii., al R.T.I.
costituito tra SERVIZI ITALIA Spa (mandataria), LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI
S.r.l., ATA IMBOTTITI del contratto ponte per il servizio di Lavanolo presso il P.O. Corberi e
la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per un periodo di 3 mesi a decorrere dal
01.12.2025 sino al  28.02.2026 e  per un importo  stimato  di  €  44.681,56 IVA esclusa.  CIG:
B8B7ADBC56.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 932 del
25 settembre 2025:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE:

 - la Delibera del Direttore Generale n. 1102 del 03.11.2025 con la quale veniva conferito alla dr.ssa
Teresa Ivana Falco - Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato - a decorrere dal 01.11.2025,
per la durata di un quinquennio, l'incarico di Direttore della Struttura Complessa “Gestione Acquisti
(Provveditorato ed Economato)”;

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215  del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano  di
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
della Brianza;

- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti;

- la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma Triennale di
beni e servizi;

- il Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022 laddove non in
contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come
sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 32/2023);

VISTI:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30.12.1992,  recante  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss. mm.ii.;

- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico delle
leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.;

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.;

- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014;

- il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii;

VISTI inoltre:
- il DPCM del 11.7.2018, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di beni
e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate da
Consip  S.p.A.  e/o  dalle  Centrali  regionali  di  committenza,  per  Regione  Lombardia  l’Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A; tra le suddette categorie è compreso il
servizio di Lavanolo, la cui soglia è stata fissata in euro 40.000,00;

- la nota congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e del
Commissario alla Revisione della spesa, prot.  20518/2016 del 23 febbraio 2016, volta a fornire
indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del
settore sanità, in ottemperanza all’art. 9. del D.L. n. 66/2014 e del DPCM del 24 dicembre 2015, in
particolare laddove consente di procedere alla stipula di un contratto ponte ai sensi dell’art. 57, c. 2
lett. c dell’allora vigente Codice degli Contratti Pubblici (procedura negoziata senza pubblicazione
di bando, oggi disciplinata dall’art. 76, c. 2 lett. c del dlgs 36/2023), per lo stretto tempo necessario
all’avvenuta attivazione del contratto da parte del soggetto aggregatore di riferimento o CONSIP,
eventualmente  inserendo  clausola  di  autotutela  che  consenta  di  risolvere  il  contratto
anticipatamente;

- l’art. 76, c. 2, lett. c del dlgs 36/2023;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del
D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le seguenti circostanze:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- è in scadenza alla data del 30.11.2025 il contratto tra questa ASST e il R.T.I costituito tra SERVIZI
ITALIA Spa (mandataria), LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., ATA IMBOTTITI per il
servizio  di  Lavanolo  presso  il  P.O.  Corberi  di  Limbiate,  discendente  dall’Accordo  Quadro
(ARCA_2016_23_2) nella cui titolarità questa ASST è succeduta all’allora ASST di Monza, giusta
delibera n. 72 del 05.02.2021;

- con delibera n. 1061 del 29.12.2022, il suddetto contratto è stato esteso alle esigenze della RSD
“Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, sino alla scadenza contrattuale;

- in data 07.01.2025 veniva attivato il  Lotto 5, di  interesse di questa ASST, della Convenzione
ARIA_2023_038_Servizio  di  Lavanolo  e  Lavanderia,  cui  faceva  seguito,  da  parte  della  S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato Economato), l’avvio delle attività prodromiche all’adesione alla
suddetta Convezione (sopralluoghi presso i  Guardaroba,  verifica campionamenti,  organizzazione
della rilevazione taglie, ecc.);

- con nota prot. in entrata 14469 del 03.04.2025, agli atti, ARIA Spa comunicava che, a seguito
delle  sentenze  del  TAR  Milano,  Sez.  I,  n.  1114/2025  e  n.  1109/2025,  si  era  proceduto  alla
sospensione delle convenzioni relative ai lotti 5 e 7 della Convenzione ARIA_2023_038_Servizio
di  Lavanolo e Lavanderia,  in merito  evidenziando che era preclusa l’emissione di  ordinativi  di
fornitura, da ritenersi inefficaci al pari della convenzione; con ciò, questa ASST interrompeva le
attività, sopra richiamate, propedeutiche all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura in adesione alla
Convenzione;

- con deliberazione n. 821 del 19.08.2025, si autorizzava la proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120,
comma 11, del dlgs 36/2025, prevista nella procedura di affidamento alla Società SERVIZI ITALIA
Spa del contratto ponte del servizio di Lavanolo per i PP.OO. di Carate, Giussano, Seregno, Desio e
relative sedi esterne, in via prudenziale dal 01.07.2025 sino al 30.06.2026;

- con successiva nota prot. in entrata 39357 del 09.10.2025, ARIA Spa comunicava la riattivazione
della  suddetta  Convenzione  a  seguito  della  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  N.  07712/2025,  di
accoglimento dell’appello avverso le predette sentenze del TAR;

- conseguentemente, a propria volta questa ASST ha riattivato le attività preliminari necessarie per
l’adesione alla procedura ARIA_2023_038, le quali si concluderanno prevedibilmente ben oltre la
data del 30.11.2025, in ragione della loro complessità (con particolare riferimento alla definizione
di tutti i capi, nelle fogge e taglie adeguate) e tenuto conto che il servizio riguarda tutte le strutture
afferenti all’ASST della Brianza (escluso il P.O. di Vimercate);

- risulta necessario garantire il servizio di Lavanolo per le esigenze del P.O. Corberi e per la RSD
“Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, nelle more della conclusione delle richiamate procedure
preliminari;

DATO ATTO che:
- in ragione di quanto sopra esposto, in data 22.10.2025 veniva avviata su piattaforma SINTEL la
procedura ID 209046462, finalizzata alla stipula di un contratto ponte per il servizio di Lavanolo
per il P.O. Corberi e la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, invitando il R.T.I. costituito

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



tra  SERVIZI  ITALIA Spa  (mandataria),   LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI  S.r.l.,  ATA
IMBOTTITI,  affidatario  del  contratto  attualmente  in  essere, a  proseguire  nelle  prestazioni,  alle
medesime condizioni tecniche ed economiche vigenti, per un periodo stimato in via prudenziale di 3
mesi, a decorrere dal 01.12.2025 sino al 28.02.2026; ciò, con facoltà, in capo all’ASST, di disporre
prosecuzione per  ulteriori  3 mesi,  ai  sensi  dell’art.  120, comma 10, dlgs  36/2023 e  fatta  salva
l’eventualità, di cui al successivo comma 11 del medesimo art. 120, di prorogare ulteriormente il
contratto per il tempo strettamente necessario all’adesione alla nuova procedura;

- nella Lettera d’Invito alla sopra richiamata procedura, è stata inoltre espressamente prevista la
facoltà  di  questa  Amministrazione  di  risolvere  il  contratto  anche  anticipatamente,  non  appena
conclusa l’adesione alla nuova Convenzione ARIA_2023_038; 

ATTESO  che  il  R.T.I. costituito  tra  SERVIZI  ITALIA  Spa  (mandataria),  LAVANDERIA
INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l.,  ATA IMBOTTITI,  entro il  termine ultimo per la presentazione
delle  offerte,  fissato  alle  ore  14:00  del  31.10.2025  -  con  comunicazione  ID  SINTEL
1761732168850  del  29.10.2025,  ha  presentato  l’offerta  (in  atti),  corredata  dalla  relativa
documentazione prevista nella Lettera di Invito, dichiarando la propria disponibilità a rendere il
servizio in oggetto, alle medesime condizioni tecniche ed economiche in essere, per il periodo dal
01.12.2025 al 28.02.2026 (fatte salve le facoltà in capo a questa ASST di cui all’art. 120, commi 10
e 11 del dlgs 36/2023), indicando inoltre che i costi relativi alla manodopera sono pari al 44% e che
i costi aziendali per la sicurezza sono pari al 1% dell’importo offerto;

RITENUTO pertanto:
-  di  affidare  al  R.T.I. costituito  tra  SERVIZI  ITALIA  Spa  (mandataria),  LAVANDERIA
INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., ATA IMBOTTITI il contratto ponte per il servizio di Lavanolo
presso  il  P.O.  Corberi  e  la  RSD  “Beato  Papa  Giovanni  XXIII”  di  Limbiate,  alle  medesime
condizioni tecniche ed economiche previste dal contratto attualmente in essere, per un periodo di 3
mesi a decorrere dal 01.12.2025 sino al 28.02.2026, per un importo stimato di € 44.681,56 IVA
esclusa; ciò, con possibilità, per questa ASST, di disporre prosecuzione per ulteriori 3 mesi, ai sensi
dell’art. 120, comma 10, dlgs 36/2023, nonché di prorogare ulteriormente il contratto per il tempo
strettamente necessario all’adesione alla Convenzione ARIA_2023_038, ai sensi del comma 11 del
medesimo art. 120; 

-  di  dare  atto  che  questa  ASST si  riserva  la  facoltà  di  risolvere  il  contratto  in  oggetto  anche
anticipatamente,  non  appena  concluse  le  procedure  per  l’adesione  alla  suddetta  Convenzione
ARIA_2023_038;

-  di  nominare  RUP della  presente  procedura,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  15 del  D.  Lgs.
36/2023, il dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della Struttura Semplice Ufficio Gare;

- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, c. 7,  del D.lgs.
36/2023e ss.mm.ii, dell’All. I.2, dell’All. II.14 e del Codice e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato  con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  laddove non in  contrasto  con Nuovo Codice  (i
riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), il Dott. Sergio Terrevazzi, Direttore f.f. SC Disabilità;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono pertanto oneri presunti
pari ad € 54.511,50 IVA 22% inclusa, per il periodo di 3 mesi dal 01.12.2025 sino al 28.02.2026, da
imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026
TER ALC 45.10.100001 APPALTO LAVANDERIA / 18.170,50 €        36.341,00

Totale--> 18.170,50 €        36.341,00

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 14529 del 17/10/2025 testualmente recita:
"il livello di finanziamento stabilito dal presente decreto per l’anno 2025:
- non è da considerarsi definitivo, ma soggetto a puntuale verifica ed aggiornamento  in sede di
Consuntivo,  con  particolare  riferimento  alle  risultanze  della  remunerazione definitiva  delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie;
-  non  è  da  ritenersi  storicizzato,  tenuto  conto  dell’incidenza  delle  spese  “una  tantum” o  non
ordinarie e delle valutazioni circa l’andamento della produzione e correlati'';

ATTESO che il D.E.C., con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini,  monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 76, c. 2, lett. c del dlgs 36/2023 e ss.mm.ii., al  R.T.I. costituito tra
SERVIZI  ITALIA  Spa  (mandataria),  LAVANDERIA  INDUSTRIALE  CIPELLI  S.r.l.,  ATA
IMBOTTITI il contratto ponte per il servizio di Lavanolo presso il P.O. Corberi e la RSD “Beato
Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, alle medesime condizioni tecniche ed economiche previste dal
contratto  attualmente  in  essere,  per  un  periodo  di  3  mesi  a  decorrere  dal  01.12.2025  sino  al
28.02.2026 e per un importo stimato di € 44.681,56 IVA esclusa; ciò, con la possibilità, per questa
ASST, di disporre prosecuzione per ulteriori 3 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10, dlgs 36/2023,
nonché di prorogare ulteriormente il contratto per il tempo strettamente necessario all’adesione alla
nuova procedura, ai sensi del comma 11 del medesimo art. 120; 

2)  di  dare atto  che  questa  ASST si  riserva  la  facoltà  di  risolvere il  contratto  in  oggetto  anche
anticipatamente,  non  appena  concluse  le  procedure  per  l’adesione  alla  nuova  Convenzione
ARIA_2023_038;

3) di  nominare RUP della  presente procedura,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  15 del D. Lgs.
36/2023,Dott.  Alberto  Mottadelli,  Dirigente  Responsabile  della  S.S.  Gestione  Gare  della  S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4)  di  nominare,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’All. I.2, dell’All. II.14 e del Codice e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato  con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  laddove non in  contrasto  con Nuovo Codice  (i
riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), il Dott. Sergio Terrevazzi, Direttore f.f. SC Disabilità;

5)  di dare atto che, dall’adozione del presente provvedimento, discendono pertanto oneri presunti
pari ad € 54.511,50 IVA 22% inclusa, per il periodo di 3 mesi dal 01.12.2025 sino al 28.02.2026, da
imputarsi come segue:

6) di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”
approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, ad accantonare la quota derivante dall’applicazione
del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

7)  di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-11-28T18:00:45+0100
	TERESA IVANA FALCO 60ace1f996f9182a99a7bcaa34c525ee2093cc4e


		2025-11-28T18:01:21+0100
	protocollo




